JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

FERNANDO MAGNO GEOFFROY FILHO
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

ITAMAR ALVES DE ARAÚJO VIANNA
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

MÁRCIO LÚCIO FERNANDES
Secretário de Administração

RODRIGO GAMA
Secretário de Fazenda

CÁTIA REGINA ISIDORO PINTO RENTO
Secretária  de Educação, Cultura, Ciência e

Tecnologia

GUILHERME CORREA DE SÁ PEREIRA
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e Transportes

MÁRCIO WERMELINGER BARBOSA
Secretário de Meio Ambiente

ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Planejamento e Gestão

ALCIDES LOPES COSTA FILHO
Secretário de Saúde

JAQUELINE HIAT DIAS
Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e

Habitação

CARLOS RIBEIRO RAMPIN
Secretário de Agricultura, Abastecimento e

Desenvolvimento Econômico

JOÃO CARLOS RABELLO
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

Quinta - Feira,03 Dezembro de 2015

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANO VI – Nº852

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

- Atos do Prefeito.............................1/15Pgs
- Atos da Administração................15/16Pgs

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

Atos do Prefeito

 REPUBLICADO POR ERRO MATERIAL

LEI Nº 1.952 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2015.

Aprova o Plano Municipal de Educação para o decênio 2015-
2025 e dá outras providências

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO
PRETO

Faço saber que a Câmara Municipal aprova e eu sanciono a
seguinte Lei:

Art. 1º - Fica aprovado o PME - Plano Municipal de Educa-
ção -  para o decênio 2015/2025 constante do Anexo Único desta
Lei, em atenção ao disposto no PNE - Plano Nacional de Educação,
aprovado pela Lei Federal nº 13.005, de 25 de junho de 2014.

Art. 2º - São objetivos e prioridades do PME 2015/2025:

I - A elevação global do nível de escolaridade da população;

II - A melhoria da qualidade do ensino em todos os níveis;

III - A redução das desigualdades sociais e regionais no tocante ao
acesso e à permanência, com sucesso na educação pública;

IV - A democratização da gestão do ensino público, nos estabeleci-
mentos oficiais, obedecendo aos princípios da participação dos pro-
fissionais da educação na elaboração do projeto pedagógico da
escola e a participação da comunidade escolar e local em Conselhos
escolares ou equivalentes.

ANO VI Nº 852
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
03 de Dezembro de 2015

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
03 de Dezembro de 2015

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO VI Nº 852
Quinta - Feira

Art. 3º - As metas previstas no Anexo I desta Lei, deverão ser cumpridas no prazo de vigência do PME – Plano
Municipal de Educação 2015/2025, desde que não haja prazo inferior definido para metas e estratégias específicas.

Art. 4º - O Município deverá promover anualmente a realização do

Fórum Municipal de Educação, com o objetivo de avaliar e acompanhar a execução do PME – Plano Municipal de
Educação 2015/2025.

Parágrafo único. O Conselho Municipal de Educação articulará e coordenará os Fóruns Municipais de Educa-
ção previstos no caput deste artigo, em conjunto com a Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.

Art. 5º - O Plano Plurianual – PPA –, a Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO – e o Orçamento Anual – LOA –
deverão ser formulados de maneira a assegurar a consignação de dotações orçamentárias compatíveis com as metas e
estratégias do PME – Plano Municipal de Educação 2015/2025, a fim de viabilizar sua plena execução.

Art. 6º - Fica sob a responsabilidade dos Poderes Executivo e Legislativo do Município a tarefa de divulgação do
Plano objeto desta Lei, para que a sociedade dele tome conhecimento e acompanhe a sua execução.

Art. 7º - As despesas decorrentes da aprovação desta Lei correrão por conta de dotações próprias previstas em
orçamento.

Art. 8º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 02 de dezembro de
2015.

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito

Alexandre Quintella Gama
Procurador Geral do Município

Rodrigo Gama
Secretário Municipal de Fazenda (interino)

Cátia Regina Isidoro Pinto Rento
Secretária de Educação, Cultura, Ciência eTecnologia

SÃO JOSÉ
03 de Dezembro de 2015

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  3ANO VI Nº 852
Quinta - Feira

ANO VI Nº 852
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
03 de Dezembro de 2015

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO VI Nº 852
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
03 de Dezembro de 2015

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
03 de Dezembro de 2015

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
4  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO VI Nº 852

Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
03 de Dezembro de 2015

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  5ANO VI Nº 852
Quinta - Feira

ANO VI Nº 852
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
03 de Dezembro de 2015

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO VI Nº 852
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
03 de Dezembro de 2015

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
03 de Dezembro de 2015

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
6  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO VI Nº 852

Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
03 de Dezembro de 2015

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  7ANO VI Nº 852
Quinta - Feira

ANO VI Nº 852
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
03 de Dezembro de 2015

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO VI Nº 852
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
03 de Dezembro de 2015

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
03 de Dezembro de 2015

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
8  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO VI Nº 852

Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
03 de Dezembro de 2015

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  9ANO VI Nº 852
Quinta - Feira

ANO VI Nº 852
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
03 de Dezembro de 2015

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO VI Nº 852
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
03 de Dezembro de 2015

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
03 de Dezembro de 2015

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO10  INTERNET  REPRODUÇÃO
ANO VI Nº 852
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
03 de Dezembro de 2015

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  11ANO VI Nº 852
Quinta - Feira

ANO VI Nº 852
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
03 de Dezembro de 2015

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO VI Nº 852
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
03 de Dezembro de 2015

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
03 de Dezembro de 2015

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO12  INTERNET  REPRODUÇÃO
ANO VI Nº 852
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
03 de Dezembro de 2015

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  13ANO VI Nº 852
Quinta - Feira

ANO VI Nº 852
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
03 de Dezembro de 2015

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO VI Nº 852
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
03 de Dezembro de 2015

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
03 de Dezembro de 2015

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO14  INTERNET  REPRODUÇÃO
ANO VI Nº 852
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
03 de Dezembro de 2015

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  15ANO VI Nº 852
Quinta - Feira

ANO VI Nº 852
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
03 de Dezembro de 2015

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ATOS DO PREFEITO

Torna nula as divulgações da Lei nº 1.954 de 02 de dezembro de 2015, bem como o Decreto nº 2.594 de 02 de
dezembro de 2015, ocorridos na data de 02/12/2015, por erro material na sua publicação.

Em, 03 de dezembro de 2015.

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito

ADJUDICADO E HOMOLOGADO, nos termos e para os efeitos da Lei Federal nº 10.520/01, o resultado da
presente licitação, na modalidade de Pregão nº 053/2015, apurada pelo Pregoeiro, que deu por vencedora a empresa
WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS LTDA, no item 01. No que se refere ao objeto do processo nº 04260/2015,
referente a aquisição de gases (oxigênio, ar comprimido, oxido nitroso), para atendimento a  Secretaria Municipal de
Saúde..
 Proceda-se nos termos da legislação pertinente.

Em, 03 de dezembro de 2015.

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito

ADJUDICADO E HOMOLOGADO, nos termos e para os efeitos da Lei Federal nº 10.520/01, o resultado da
presente licitação, na modalidade de Pregão nº 058/2015, apurada pelo Pregoeiro, que deu por vencedora a empresa
POSTO VALVERDÃO LTDA, nos itens 19 e 20. No que se refere ao objeto do processo nº 03994/2015, referente a
aquisição de óleo lubrificante e hidráulico diversos, para atendimento as diversas Secretarias Municipais.
 Proceda-se nos termos da legislação pertinente.

Em, 03 de dezembro de 2015.

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito

Atos da Administração

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO- Presencial  nº 068/15

OBJETO: PREGÃO,  PARA REGISTRO DE PREÇOS , PARA EXECUÇÃO DE  SERVIÇOS  LABORATORIAIS DE
ANÁLISES CLÍNICAS, PARA ATENDIMENTO DA SECRETARIAS MUNICIPAL DE SAÚDE, NOS MOLDES DO
ANEXO I ( TABELA SUS).
VALOR ESTIMADO DO OBJETO: R$ percentual de desconto na tabela SUS ( vide percentual mínimo definido no edital)
TIPO: menor preço global;    DATA DO EVENTO:  22  de DEZEMBRO de 2015.   HORÁRIO: 14:00 horas

Tomada de Preços  nº 009/15

OBJETO: Constitui objeto da presente licitação selecionar, observados os critérios descritos neste Edital, a
melhor proposta para o fim de contratação de sociedade empresária especializada à qual caberá a CONSTRUÇÃO DO
POSTO DE SAÚDE EM PEDRAS BRANCAS, NA RUA WALDOMIRO DE SOUZA – SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO
PRETO, com FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO-DE-OBRA, em conformidade com as especificações contidas
nos anexos I (cronograma físico-financeiro e BDI), II (caderno de encargos), III (plantas/projetos);  IV (planilha orçamen-
tária de custo e memorial de calculo), V ( minuta de contrato) e VI ( metodologia para cálculo de garantia adicional),anexo
VII ( declaração de idôneo) e anexo VIII ( declaração de conformidade com o edital e seus anexos) ,  que são parte

ANO VI Nº 852
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
03 de Dezembro de 2015

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
03 de Dezembro de 2015

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO16  INTERNET  REPRODUÇÃO
ANO VI Nº 852
Quinta - Feira

integrante do presente Edital, documentação essa que se encontra disponível no endereço eletrônico
www.sjvriopreto.rj.gov.br. Parágrafo Único: É vedada a subcontratação total ou parcial da execução do objeto que será
licitado no certame regulado pelo presente Edital.
VALOR ESTIMADO DO OBJETO: R$ 211.086,19
TIPO: menor preço global;    DATA DO EVENTO: 22  de DEZEMBRO  de 2015.   HORÁRIO: 10:00  horas

OBS.: Editais disponíveis no site: www.sjvriopreto.rj.gov.br ( menu licitações ).

INFORMAÇÕES/ DUVIDAS : Secretaria Municipal de Administração, sito na Rua Coronel Francisco Limongi, nº. 125, 3º
andar, Centro. Telefone  (0xx) 24 - 2224 1552, no horário de 09:30 às 16:30 horas.

São José do Vale do Rio Preto, 03  de  DEZEMBRO  de  2015.

MARCIO LÚCIO BENFICA FERNANDES
PREGOEIRO